



**Valor Estimado de Mercado - Chamada de Oportunidade de Serviços de Nuvem Pública Nº. 008/2024 – LGPD**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | Unidade                                | QTD (a) | Média Item   | Média Total       | Memória de Cálculo                                  |
|------|--|--|---------|--------------|-------------------|---|
| 1    | Portal em Nuvem Centralizado de Governança da LGPD, incluindo suporte técnico, manutenção e atualização tecnológica, implantação, diagnósticos e melhorias nos processos aderentes | Mensal                                 | 60      | R\$ 6.356,50 | R\$ 4.576.680,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 2    | Módulo de Descoberta de Dados  | Bancos de dados – blocos de 25         | 10      | R\$ 1.161,00 | R\$ 3.483.000,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12 x 25 (bloco de 25) |
| 3    | Módulo de Automação e RPA  | Mínimo de 25 usuários                  | 750     | R\$ 703,25   | R\$ 6.329.250,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 4    | Módulo de Gestão de Serviços   | Mínimo de 25 usuários                  | 750     | R\$ 1.244,00 | R\$ 11.196.000,00 | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 5    | Módulo de Gestão de Atendimento  | Mínimo de 25 usuários                  | 750     | R\$ 1.265,75 | R\$ 11.391.750,00 | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 6    | Módulo de Gestão de Demandas, Projetos e Novos Desenvolvimentos  | Mínimo de 25 usuários                  | 750     | R\$ 856,75   | R\$ 7.710.750,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 7    | Módulo de Gestão de Operações  | Mínimo de 25 usuários                  | 1000    | R\$ 649,00   | R\$ 7.788.000,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 8    | Módulo de Gestão de Ativos   | Mínimo de 25 usuários                  | 1000    | R\$ 144,50   | R\$ 1.734.000,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 9    | Módulo de Criptografia e anonimização de dados   | Servidores – Blocos de 25              | 50      | R\$ 4.306,00 | R\$ 2.583.600,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 10   | Serviço de hospedagem em cloud   | Banco de dados – Blocos de 25 (mensal) | 750     | R\$ 144,25   | R\$ 1.298.250,00  | Valor Unitário x Quantidade x 12                    |
| 11   | Serviços de customização e desenvolvimento de integrações com os sistemas da Contratante.  | blocos de 100 UST                      | 20.000  | R\$ 395,25   | R\$ 7.905.000,00  | Valor Unitário x Quantidade                         |

|                 |   |                           |        |               |                           |                                  |
|-----------------|---|---------------------------|--------|---------------|---------------------------|----------------------------------|
| 12              | Serviço especializado para mapeamento e análise dos processos de negócio, serviços de customização e desenvolvimento de integrações com os sistemas da contratante. | blocos de 100 UST         | 20.000 | R\$ 392,75    | R\$ 7.855.000,00          | Valor Unitário x Quantidade      |
| 13              | Solução para testes de penetração em acordo com o OWASP (Plataforma WEB aberta para segurança de aplicativos) até 1.000 (um mil) Domínios                           | Endpoints - Blocos de 500 | 15     | R\$ 14.378,25 | R\$ 2.588.085,00          | Valor Unitário x Quantidade x 12 |
| 14              | Solução de compliance e anti-fraude em ambientes de AUTO ML/IA com deploy ilimitados  | Blocos de 5 unidades      | 250    | R\$ 34.510,50 | R\$ 103.531.500,00        | Valor Unitário x Quantidade x 12 |
| 15              | Transferência de conhecimento de instalação, configuração e administração da plataforma e componentes   | Por turma com 20 alunos   | 40     | R\$ 7.158,75  | R\$ 3.436.200,00          | Valor Unitário x Quantidade x 12 |
| 16              | Serviços de operação assistida (sustentação da plataforma)  | blocos de 100 UST         | 5.000  | R\$ 215,75    | R\$ 1.078.750,00          | Valor Unitário x Quantidade      |
| 17              | Serviços de monitoramento e suporte à privacidade   | blocos de 100 UST         | 5.000  | R\$ 221,00    | R\$ 1.105.000,00          | Valor Unitário x Quantidade      |
| 18              | Licença para uso de plataforma de treinamento em Conceitos de Segurança da Informação em formato EAD  | Por Aluno – mínimo 50     | 5.000  | R\$ 21,50     | R\$ 1.290.000,00          | Valor Unitário x Quantidade x 12 |
| <b>Soma (d)</b> |   |                           |        |               | <b>R\$ 186.880.815,00</b> |                                  |

---

*Márcio Adriano Castro Lima*  
Diretor de Tecnologia e Inovação - ETICE